แต่แนวความคิดใหม่ ๆ เกี่ยวกับระเบียบวิธีการปกครองของชนชาติยุโรป ก็เริ่มแพร่หลายในกลุ่มผู้ได้รับการศึกษาระดับสูง แนวความคิดทางการเมืองแบบแรกที่เข้ามาคือ แนวความคิดประชาธิปไตยซึ่งกำลังมีอิทธิพลในโลกตะวันตก และต่อมาในปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว หลังจากเกิดการปฏิวัติรัสเซียใน พ.ศ. ๒๔๖๐ (ค.ศ. ๑๙๑๗) แนวความคิดสังคมนิยมแบบคอมมิวนิสต์ก็เริ่มเป็นที่รู้จักกันในประเทศไทย

๑. การแผ่ขยายแนวความคิดประชาธิปไตยเข้ามาในประเทศไทย

นับตั้งแต่คริสต์ศตวรรษที่ ๑๗ (พุทธศตวรรษที่ ๒๒) เป็นต้นมา ประชาชนของประเทศต่าง ๆ ในตะวันตกได้เริ่มตื่นตัวในเรื่องสิทธิและเสรีภาพ

๒๔๓๕ เป็นต้นมา ตำแหน่ง "ที่ปรึกษาในพระองค์" ได้เปลี่ยนเป็น "องคมนตรี" คำว่า "สภาที่ปรึกษาในพระองค์" จึงสิ้นสุดลงในป็นั้น.

^{๑๖} อาจศึกษาเกี่ยวกับการปฏิรูปการปกครองของญี่ปุ่นใน Chitoshi Yanaga, Japan Since Perry (New York : Mc Graw Hill Book Company 1949).

สัญญาณสำคัญของการคืนตัวตามแนวความคิดประชาธิปไตยของกลุ่มคนรุ่นใหม่ก็คือในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๔๒๗ (ร.ศ. ๑๐๓) กลุ่มพระราชวงศ์และขุนนางซึ่งรับราชการ ณ สถานทูตไทยในกรุงลอนดอนและปารีส ได้ร่วมกันลงชื่อในหนังสือถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดินต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว^{๑๗} โดยอ้างเหตุผลว่า ภัยจากจักรวรรดินิยมได้ทวีความรุนแรงขึ้นจนอาจเป็นอันตรายต่ออธิปไตยของชาติ

"พระบรมราชาธิบาย แก้ไขการปกครองแผ่นดิน" ที่ว่าไม่ทรงรังเกียจที่จะมีกฎหมายกำหนดพระบรมเดชา- นุภาพ ที่ประชุมเสนาบดีจึงมอบให้กรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการ เป็นผู้ร่าง "ราช- ประเพณี" ถวายเพื่อทรงพิจารณา แต่ไม่ปรากฏว่ามี การดำเนินการต่อไปแต่อย่างใด

ในการประชุมเสนาบดีเมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๕) ทรงมีพระราชกระแสเรื่องร่างราชประเพณีว่ามีได้ทรงลืมนั้น แต่ทรงวิตกว่าถ้ามีการสืบ สันตติวงศ์โดยตรงอาจจะได้พระมหากษัตริย์ที่ค้อยพระปรีชาสามารถ ไม่เหมาะกับการ ปกครองของไทย ซึ่งต้องการพระมหากษัตริย์ที่เข้มแข็ง ทรงเห็นด้วยในเรื่องการจัด ตั้งสภาต่าง ๆ

การขึ้นำให้เกิดความเคลื่อนไหวทางการเมืองในสมัยนั้นย่อมจะเป็นไป
ได้ยาก ในเมื่อราษฎรส่วนใหญ่ยังคงเคยชินกับระบอบเก่า แนวความคิดของเทียนวรรณ
จะมีอิทธิพลอยู่บ้างก็เฉพาะผู้ที่มีการศึกษาสูง มีความตื่นตัวในทางการเมืองเท่านั้น ด้วย
เหตุนี้เมื่อเทียนวรรณสิ้นชีวิต ในปี พ.ศ. ๒๔๕๕ เขาจึงไม่มีโอกาสได้เห็นการพัฒนาทาง
การเมืองใด ๆ ที่สอดคล้องกับอุดมการประชาธิปไตย อย่างไรก็ตามการวางแผนกบฏ ใน
ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) ก็เป็นสัญญาณว่า เริ่มมีกลุ่มบุคคลที่ตระหนักถึงความไม่ชอบ
ธรรมของระบอบเดิมและแรงบันดาลใจของบุคคลเหล่านี้ น่าจะมีส่วนมาจากแนวความคิด
ที่เทียนวรรณพยายามปลุกฝังให้คนรุ่นใหม่บ้างไม่มากก็น้อย

^{๓๖} สติชัย เสมานิล, เรื่องเดิม, หน้า ๑๕.

แนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเกี่ยวกับ
ระบอบการปกครอง

ทางการศึกษาของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ ขณะที่ทรงศึกษาอยู่ในประเทศ
อังกฤษว่า จะต้องเตรียมพระองค์เพื่อทำความเข้าใจในเรื่องกฎหมาย
รัฐธรรมนูญของนานาประเทศเมื่อเสด็จกลับจะได้ทรงศึกษาค้นคว้าพระองค์เองได้ง่าย
ขึ้น ^{๕๖}

อย่างไรก็ดี ความหวังของคนรุ่นใหม่เหล่านั้นค่อย ๆ ลดลง เพราะ
จนถึง พ.ศ. ๒๔๕๔ หรือที่เรียกกันทั่วไปว่า ร.ศ. ๑๓๐ ก็ยังไม่มีวี่แววว่าจะ
พระราชทานรัฐธรรมนูญแก่ประการใด ในขณะที่แนวความคิดประชาธิปไตยได้ทวีความ
รุนแรงยิ่งขึ้นทั้งภายในและภายนอกประเทศ ในปีเดียวกันนั้นคณะภักดีมณฑลโดยมี
ดร.

จากบทพระราชนิพนธ์ในรูปต่าง ๆ ดังกล่าวมาแล้ว อาจพิจารณาแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เกี่ยวกับอุดมการณ์ทางการเมืองแบบตะวันตกที่เข้ามาในประเทศไทยในรัชสมัยของพระองค์ได้อย่างชัดเจน สิ่งที่น่าสังเกตก็คือ นอกจากแนวความคิดประชาธิปไตยซึ่งมีอิทธิพลมากขึ้นตามลำดับแล้ว แนวความคิดใหม่ที่เริ่มเป็นที่รู้จักในสมัยนี้ คือ แนวความคิดแบบสังคมนิยมคอมมิวนิสต์ เนื่องจากการปฏิวัติของบอลเชวิก (Bolshevik) ในรัสเซียใน ค.ศ. ๑๙๑๗ (พ.ศ. ๒๔๖๐) คณะปฏิวัติได้กำจัดอำนาจของพระเจ้าซาร์และนำเอาแนวความคิดแบบสังคมนิยมคอมมิวนิสต์ของมาร์กซ์ (Marx) และเอนเงิลส์ (Engels) มาใช้ในการปกครองประเทศ จากนั้นแนวความคิดแบบใหม่ก็เริ่มเป็นที่สนใจของกลุ่มผู้นำทางการเมืองทั่วโลก เพราะมีลักษณะที่แตกต่างกับแนวความคิดประชาธิปไตยโดยสิ้นเชิง สำหรับประเทศไทยนั้น

๒๔๖๐ พรรคบอลเชวิคซึ่งนิยมอุดมการณ์สังคมนิยมแบบคอมมิวนิสต์ นำโดย เลนิน (Lenin) และทรอตสกี (Trotsky) ได้เข้าทำการปิดอำนาจการปกครองในรัสเซียเป็นผลสำเร็จ ในระยะแรก ๆ การเปลี่ยนแปลงในรัสเซียมิได้ก่อให้เกิดปฏิกิริยาจากรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวมากนัก อย่างไรก็ตามใน ค.ศ. ๑๙๑๙ (พ.ศ. ๒๔๖๒) รัฐบาลไทยเริ่มวิตกกังวลถึงการแทรกซึมของฝ่ายบอลเชวิคโดยเฉพาะภายหลังการประชุมคอมมิวนิสต์สากล (The Communist International หรือ (Comintern) ณ กรุงมอสโคว์ ในเดือนมีนาคม ค.ศ. ๑๙๑๙ (พ.ศ. ๒๔๖๑) มีท่าทีที่เห็นได้ชัดว่า ฝ่ายบอลเชวิคพยายามที่จะเผยแพร่อุดมการณ์การปฏิวัติโดยชนชั้นกรรมาชีพไปทั่วโลก ปฏิกิริยาจากรัฐบาลไทยก็คือ การอนุญาตให้รัฐบาลชั่วคราวของฝ่ายสาธารณรัฐที่เมืองออมสก์ เข้ามาตั้งสถานกงสุลในไทย โดยเหตุผลว่า "...มีข่าวเล่าลือกันว่า มีคนพวกบอลเชวิคเข้ามาในกรุงเทพฯ แล้ว ก็ยากที่สังเกตได้ว่าแน่แท้ อย่างไรก็ตามถ้ามีคนที่รัฐบาลออมสก์มาว่าการกงสุลอยู่ ก็จะรู้แน่นอนว่าคนที่ส่งไปนั้นเป็นคนพวกไหน ..."^{๗๓}

กล่าวโดยสรุป แนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เกี่ยว
กับลัทธิสังคมนิยม นั้น เป็นไปในลักษณะที่ว่า แนวความคิดนั้นไม่สามารถจะนำมาใช้ได้
ในทางปฏิบัติ และจากการที่ระบอบการปกครองแบบสาธารณรัฐกับลัทธิสังคมนิยมปฏิเสห
การมีพระมหากษัตริย์เช่นเดียวกัน ทำให้ทรงมีความโน้มเอียงที่จะปะปนแนวความคิดทั้ง
สองแบบนี้ จากเหตุการณ์ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) การเปลี่ยนแปลงในจีน การ
ปฏิวัติรัสเซีย ใน พ.ศ. ๒๔๖๐ และจากข่าวการพยายามแผ่ขยายอุดมการณ์คอมมิวนิสต์
ไปทั่วโลกของรัฐบาลบอลเชวิคใน พ.ศ. ๒๔๖๒ น่าจะเป็นปัจจัยที่ทำให้พระบาทสมเด็จพระ
มงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงวิตกถึงเสถียรภาพของสถาบันพระมหากษัตริย์